



平成 26 年 8 月 26 日

各 位

会社名 株式会社ビジネスブレイン太田昭和
 代表者名 代表取締役社長 石川 俊彦
 (JASDAQ・コード9658)
 問合せ先 取締役常務執行役員管理本部長
 野崎 正幸
 電話 03-3507-1302

株式会社テクノウェアシンの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 8 月 26 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社テクノウェアシンの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式の取得の理由

株式会社テクノウェアシンは、平成 4 年の設立以来、損害保険会社からの依頼により、保険代理店からの問い合わせ対応や保険代理店へのインストラクター派遣等の業務を行っております。スタッフとして、商品知識、業務知識、システムに関する知識等、専門的知識を保有する人材が多数在籍しております。

一方、当社は、コンサルティング・システム開発事業およびマネージメントサービス（BPO）事業を展開しておりますが、経営の安定化のためにマネージメントサービス（BPO）事業の構成比を高めることを中期目標としております。マネージメントサービス（BPO）事業に分類できる株式会社テクノウェアシンの子会社化によって、中期目標に向けて大きく前進することができます。また、金融・証券・保険会社向けシステム開発を行っている当社子会社の株式会社ファイナンシャルブレインシステムズとのシナジーも期待することができます。

2. 異動する子会社（株式会社テクノウェアシン）の概要

(1) 名 称	株式会社テクノウェアシン			
(2) 所 在 地	東京都新宿区新宿二丁目 1 番 9 号			
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 山本 正博			
(4) 事 業 内 容	損害保険会社の保険代理店向けシステムサポート全般			
(5) 資 本 金	10 百万円			
(6) 設 立 年 月 日	平成 4 年 3 月 23 日			
(7) 大株主及び持株比率	山本 正博 100%			
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資本関係	該当事項はありません。		
	人的関係	該当事項はありません。		
	取引関係	該当事項はありません。		
(9) 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単体）				
	決算期	平成 24 年 3 月期	平成 25 年 3 月期	平成 26 年 3 月期
純 資 産		△42,256 千円	△9,725 千円	22,045 千円
総 資 産		150,789 千円	185,915 千円	181,355 千円

決算期	平成 24 年 3 月期	平成 25 年 3 月期	平成 26 年 3 月期
1 株当たり純資産	△211,279 円	△48,627 円	110,226 円
売上高	641,267 千円	778,320 千円	945,784 千円
営業利益	△41,787 千円	37,295 千円	41,263 千円
経常利益	△46,358 千円	33,278 千円	38,358 千円
当期純利益	△46,358 千円	32,530 千円	31,771 千円
1 株当たり当期純利益	△231,789 円	162,651 円	158,853 円
1 株当たり配当金	—	—	—

3. 株式取得の相手方の概要

(1) 氏名	山本 正博
(2) 住所	神奈川県中郡二宮町
(3) 上場会社と当該個人 の関係	該当事項はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	—株 (議決権の数：—個) (議決権所有割合：—%)
(2) 取得株式数	200 株 (議決権の数：200 個)
(3) 取得価額	株式会社テクノウェアシンの普通株式 100 百万円 アドバイザー費用等 (概算額) 20 百万円 合計 (概算額) 120 百万円
(4) 異動後の所有株式数	200 株 (議決権の数：200 個) (議決権所有割合：100%)

5. 日程

(1) 取締役会決議日	平成 26 年 8 月 26 日
(2) 契約締結日	平成 26 年 8 月 26 日
(3) 株式譲渡実行日	平成 26 年 9 月 1 日 (予定)

6. 今後の見通し

本件株式取得による平成 27 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は、現時点におきまして軽微であると見込んでおります。なお、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上

(参考) 当期連結業績予想 (平成 26 年 4 月 28 日公表分) 及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	連結当期純利益
当期連結業績予想 (平成 27 年 3 月期)	百万円 17,800	百万円 900	百万円 905	百万円 520
前期連結実績 (平成 26 年 3 月期)	16,973	1,003	1,022	567